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1. Les formes d'extinció del deute tributari expressament previstes a la Llei General 
Tributària són: 
 

a. Pagament, prescripció, confusió i condonació 
b. Pagament, caducitat, compensació i condonació 
c. Pagament, prescripció, compensació i condonació 
d. Pagament, caducitat, confusió i condonació 

 
2. La interrupció de la prescripció per qualsevol dels mitjans previst legalment suposa que 

s'inicia de nou el còmput del termini de prescripció, excepte: 
 

a. Quan s'hagués interromput per la interposició d'un recurs contenciós 
administratiu que s'iniciarà a la finalització del procediment judicial 

b. Quan s'hagués interromput per la interposició d'un recurs contenciós 
administratiu o per la declaració en concurs del deutor que s'iniciarà a la 
finalització del procediment judicial o aprovació del conveni concursal 

c. Quan s'hagués interromput per la interposició d'un recurs contenciós 
administratiu o reclamació econòmic administrativa que s'iniciarà a la finalització 
del procediment  

d. No hi ha cap excepció 
 
3. Pels deutes tributaris resultants de liquidacions , el termini de pagament en voluntària 

serà 
 

a. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 5 del següent mes  Deutes notificats del 16 a 
final de mes fins al dia 20 del següent mes   

b. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 20 del següent mes  Deutes notificats del 16 
a final de mes fins al dia 5 del segon mes posterior  

c. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 5 del segon mes posterior.  Deutes notificats 
del 16 a final de mes fins al dia 20 del segon mes posterior  

d. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 20 del mateix  mes  Deutes notificats del 16 
a final de mes fins al dia 5 del següent mes  

 
4. Notificada la providència de constrenyiment el pagament del deute s'haurà d'efectuar 

en els següents terminis 
 

a. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 5 del següent mes  Deutes notificats del 16 a 
final de mes fins al dia 20 del següent mes   

b. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 20 del següent mes  Deutes notificats del 16 
a final de mes fins al dia 5 del segon mes posterior  

c. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 5 del segon mes posterior.  Deutes notificats 
del 16 a final de mes fins al dia 20 del segon mes posterior  

d. Deutes notificats de l’1 al 15 fins al 20 del mateix  mes  Deutes notificats del 16 
a final de mes fins al dia 5 del següent mes  

 
 
 
 
 



 
 
 
 
  

5. Són tributs d'imposició obligatòria 
 

a. Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre Activitats Econòmiques i Taxa per 
recollida de residus 

b. Taxa per recollida de residus per habitatges 
c. Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre Vehicles de Tracció mecànica i 

Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 
d. Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre Activitats Econòmiques i Impost 

sobre Vehicles de Tracció mecànica. 
 

6. És obligatori publicar en un diari l'anunci d'aprovació provisional de la modificació 
d'ordenances fiscals? 

 
a. Sí, pels municipis de més de 15.000 habitants 
b. Sí, pels municipis de més de 20.000 habitants  
c. Sí, pels municipis de més de 10.000 habitants 
d. Sí, pels municipis de més de 5.000 habitants 

 
7. A efectes de determinar el subjecte passiu de l'Impost sobre Béns Immobles quin 
d'aquests drets és preferent en la realització del fet imposable 
 

a. Dret de propietat 
b. Dret real de superfície 
c. Dret real d’usdefruit 
d. Concessió administrativa 

 
8. Són béns no subjectes a  l'Impost sobre Béns Immobles 
 

a. Béns immobles afectats a serveis docents en règim de concert educatiu 
b. Carreteres, camins i altres vies terrestres, domini públic marítim terrestre i 

hidràulic d’aprofitament públic gratuït per als usuaris 
c. Els béns de l’Estat, CCAA i CCLL afectats a defensa , seguretat, educació i 

serveis penitenciaris 
d. Els béns comunals 

 
9. Sobre quins actes són competents per a la seva revisió els Tribunals Econòmic 

Administratius 
 

a. contra els actes dictats per la Direcció General del Cadastre en la gestió 
cadastral  

b. contra els actes dictats pels ajuntaments en la gestió tributària de l'IBI 
c. les dos respostes anteriors són correctes 
d. en cap cas són competents 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

10. Quin és el termini límit per aprovar i publicar el tipus de gravamen de l'IBI pels 
municipis que s'apliqui d'actualització de valors cadastrals per coeficients  

 
a. Fins al 31 de desembre de l'exercici immediatament anterior en que s'apliqui el 

coeficient 
b. Fins al 31 de març de l'exercici en que s'apliqui el coeficient 
c. Fins al 31 de gener de l'exercici en que s'apliqui el coeficient 
d. Fins l'1 de març de l'exercici en que s'apliqui el coeficient 

 
11. És sòl urbà a efectes cadastrals 

 
a. El que el planejament classifiqui com urbanitzable 
b. El que el planejament classifiqui com urbanitzable i s'hagi aprovat el projecte de 

reparcel·lació 
c. El que el planejament classifiqui com urbanitzable , s'hagi aprovat el projecte de 

reparcel·lació sempre que a més s'hagin iniciat les obres d'urbanització 
d. El que el planejament classifiqui com urbanitzable , s'hagi aprovat el projecte de 

reparcel·lació  sempre que a més s'hagin finalitzat les obres d'urbanització 
 

12. Quin és el termini de presentació de les declaracions cadastrals per una obra 
d'ampliació 
 

a. 1 mes des de la finalització de les obres 
b. 2 mesos des de la finalització de les obres 
c. 3 mesos des de la finalització de les obres 
d. 15 dies des de la finalització de les obres 

 
13. Per determinar el valor cadastral del sòl d'una parcel·la : 
 

a. Es prendrà el major valor entre el resultant d'aplicar el valor unitari i el valor de 
repercussió 

b. S'aplicarà el valor que resulti d'aplicar el valor unitari 
c. S'aplicarà el valor que resulti d'aplicar el valor de repercussió 
d. S'aplicarà el valor unitari o el valor de repercussió en funció de si la parcel·la 

està en sòl urbà o rústic 
 

14. Si una finca té càrregues singulars per estar inclosa en un Pla Especial de 
Protecció 

 
a. S'aplicarà un coeficient corrector sobre el valor del sòl 
b. S'aplicarà un coeficient corrector sobre el valor de la construcció 
c. S'aplicarà un coeficient corrector sobre el valor cadastral total 
d. No s'aplicarà cap coeficient corrector 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
15. El manteniment de la cartografia cadastral mitjançant sistema  connectat es realitza 

accedint a l'aplicació: 
 

a. SIGCA 
b. SIGECA 
c. BDNC 
d. SAUCE 

 
16. A efectes cadastrals la superfície de les terrasses descobertes o terrats 
 

a. Computen superfície al 100% 
b. Computen superfície al 50% 
c. Computen superfície al 25% 
d. No computen superfície 

 
17. El model de declaració 900 D 
 

a. S'utilitza per la declaració de canvi de titularitat 
b. S'utilitza per la declaració d'obra nova 
c. S'utilitza per la declaració de divisió de béns immobles 
d. S'utilitza per totes les declaracions anteriors. 

 
18. A efectes del càlcul de la base imposable de l'Impost sobre l'Increment de Valor de 

Terrenys de naturalesa urbana , en cas d'expropiació forçosa 
 

a. Es considerarà com valor del terreny el justipreu o el valor cadastral del terreny 
si és superior al justipreu 

b. Es considerarà com valor del terreny el justipreu o el valor cadastral del terreny 
si és inferior  al justipreu 

c. Es considerarà com valor del terreny el justipreu en tots els casos 
d. Es considerarà com valor del terreny el valor cadastral del terreny en tots els 

casos 
 

19. Els municipis poden establir una bonificació potestativa en l'Impost sobre vehicles 
de tracció mecànica  
 

a. Fins a un 100% en funció del tipus de carburant i la seva incidència al medi 
ambient 

b. Fins a un 95% en funció del tipus de carburant i la seva incidència al medi 
ambient 

c. Fins a un 75% en funció del tipus de carburant i la seva incidència al medi 
ambient 

d. Fins a un 50% en funció del tipus de carburant i la seva incidència al medi 
ambient 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
20. Estan exempts de l'Impost sobre Activitats Econòmiques  

 
a. Les persones jurídiques i físiques amb import net de la xifra de negocis inferior 

a 1.000.000 d’euros 
b. Les persones jurídiques  amb import net de la xifra de negocis inferior a 

100.000 d’euros 
c. Les persones jurídiques  
d. Les persones  físiques  

 
21. Com a regla general els preus públics 

 
a. Han de cobrir com a mínim el cost del servei 
b. No poden superar el cost del servei 
c. A diferència de les taxes no tenen cap relació amb el cost dels serveis 
d. Han d'estar contemplats a les ordenances fiscals per a la seva exempció. 

 
22. La base imposable de les contribucions especials serà: 

 
a. Com a màxim el 90% del cost total de la inversió  
b. Com a màxim el 90% del cost suportat  de la inversió 
c. Com a màxim el 95% del cost total de la inversió 
d. Com a màxim el 95% del cost suportat de la inversió 

 
23. Quins són els principis específics de l'hisenda local contemplats a la Constitució  

 
a. Autonomia, legalitat i suficiència 
b. Suficiència i legalitat 
c. Autonomia i suficiència 
d. Autonomia i legalitat 

 
24. El domicili fiscal de les persones jurídiques serà  

 
a. El seu domicili social sempre que estigui també la seva gestió administrativa i 

de direcció de les activitats. En cas de dubte on radiqui el major valor del seu 
immobilitzat 

b. El domicili on es radiqui el major valor del seu immobilitzat 
c. Sempre el seu domicili social amb independència d'on es realitzi la gestió 

administrativa o de direcció. 
d. El domicili de la persona que tingui poders de representació. 

 
25. A la mort d'una persona física són successors del deute tributari 

 
a. Els  hereters i els legataris  si tota l’herència es distribueix en llegats  
b. Els  hereters i els legataris  amb independència de la distribució dels llegats 
c. Els  hereters exclusivament 
d. Cap de les anteriors. 

 



 
 

26. Quina norma específica s'ha d'aplicar a Catalunya per a la redacció dels Plans 
d'Autoprotecció (PAU) 
 
a. Reial Decret 393/2007, de 23 de març, per la qual s'aprova la Norma Bàsica 

d'Autoprotecció dels centres, establiments i dependències dedicades a activitats 
que poden originar situacions d'emergència. 

b. Decret 30/2015,de 3 de març, pel qual s'aprova el catàleg d'activitats i centres 
obligats a adoptar mesures d'autoprotecció i es fixa el contingut d'aquestes 
mesures. 

c. LLEI 4/1997, de 20 de maig, de protecció civil de Catalunya 
d. Totes les anteriors 
 

27. Als efectes del lliurament del PAU, que es considera "inici de l'activitat" 
 
a. La data de concessió de la llicència o comunicació de l'activitat 
b. La data en que es comença a exercir efectivament  l'activitat 
c. La data de presentació del PAU 
d. El primer dia hàbil després de la presentació del PAU 
 

28. El PAU es pot lliurar 
 
a. A l'Ajuntament,  telemàticament o presencialment 
b. Al  Servei Territorial de Protecció Civil de la demarcació,  presencialment o 

telemàticament 
c. Per correu postal a Direcció General  de Protecció Civil   
d. Únicament telemàticament a través de la plataforma HERMES 
 

29. Estan habilitades per a la redacció d'un Pla d'Autoprotecció de les activitats i 
centres d'interès per a la protecció civil local   

 
a. Totes les persones amb un títol universitari de grau mig o superior 
b. Els tècnics municipals 
c. Les persones en possessió de l'habilitació de tècnic competent per a l'elaboració de 

PAU d'activitats i centres d'interès per a la protecció civil local  
d. Els tècnics de protecció civil 

 
30. D'acord amb la norma reguladora, sobre qui recau l'obligació d'elaboració del PAU 

 
a. El titular de l'activitat o instal·lació 
b. El propietari de l'establiment o instal·lació 
c. El tècnic responsable de l'activitat o instal·lació 
d. El titular o el propietari de l'activitat o instal·lació indistintament 
 

31. Quan s'ha de revisar un PAU ja homologat 
 

a. Cada any 
b. Sempre hi hagi una modificació 
c. Cada  4 anys, i sempre que hi hagi una modificació substancial 
d. Mai 
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Supòsit 1  
 
El dia 21/12/2018 el sr. X presenta una declaració cadastral a l’Ajuntament per tramitar 
l’alta al cadastre d’una ampliació que ha dut a terme al seu habitatge unifamiliar. El 
certificat de final d’obra d’aquesta ampliació està signada en data 20/11/2018.  
 
1.-Explica tots els passos a seguir per tramitar aquest expedient 
 
Quan s’està gravant l’expedient es detecta que en aquesta finca hi consta una piscina 
no cadastrada, i per tant que no tributa, i consultades les ortofotos històriques per anys 
de l’ICC  es verifica que es va construir a l’any 2010. Aquesta piscina, tot i està a la 
mateixa finca registral, a diferència de l’habitatge està construïda sobre terreny rústic 
atès que la finca té una part en sòl urbà (on està l’habitatge) i una part en sòl rústic (on 
està la piscina) .  Des de l’Ajuntament es requereix a l’interessat per tal que aporti una 
declaració cadastral específica per la piscina 
 
2.-Explica els passos a seguir  per tramitar aquest expedient en cas que presenti la 
declaració específica i també en cas que es negui a presentar la declaració de la 
piscina. 



 
 
Supòsit 2  
 
 
S’està tramitant una declaració d’alteració cadastral per donar d’alta un habitatge a la 
cartografia.del cadastre.  Respon a les següents preguntes: 
 
1.- Quina aplicació utilitzaràs per editar i gravar la cartografia? 
2.- Si l’expedient conté una segregació, quina capa de la cartografia editaries? 
3.- Si l’expedient és una alta d’una piscina, quina capa de la cartografia editaries? 
4.- Si a l’expedient és necessari assignar-li un número de policia, com el crearàs? 
5.-Donats els plànols i fotografies adjunts, omple els croquis següents amb els codis 
que corresponguin: 
 
 

 
 



 
Supòsit 3  
 
 
Donada una activitat d'espectacle musical, de tipus  temporal desmuntable, celebrada 
a l'aire lliure, en un espai  delimitat i un aforament màxim de 1.900 persones: 

1. Classificar l'activitat i determinar si cal PAU autonòmic o local, o cap dels dos. 
2. Llistat dels documents que formen el PAU 
3. Esquema del contingut mínim del PAU, ordenat per document  
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